
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     
 

H O T A R A R E A nr. 22  din 28.02.2023 
privind aprobarea Regulamentului privind buna gospodărire a comunei  Calafindești 

 
Consiliul local al comunei  Calafindești; 
Analizând  
Referatul de aprobare nr. 1157 din 21.02.2023 a primarului comunei Calafindești prin care se propune 

aprobarea Regulamentului privind buna gospodărire a comunei  Calafindești; 
  Raportul  de specialitate al viceprimarului comunei Calafindești  inregistrat cu   nr.1158  din 21.02.2023   

Rapoartele   de avizare al comisilor de specialitate inregistrate sub 1160,1161 si 1162    din 
21.02.2023; 

În baza dispoziţiilor: 
• OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale cu modificările şi completările 

ulterioare; 
• O.U.G. nr. 195/2005, privind protecţia mediului, aprobat prin Legea nr.265 din 29 iunie 2006, cu 

modificariloe si completările ulterioare; 
• O.U.G. nr. 78/2000 privind regimul deşeurilor aprobata prin Legii nr.426/2001, privind regimul 

deşeurilor; 
• Legii nr.515/2002 de aprobare, modificare si completare a Ordonanţei Guvernului României 

nr.21/2002, privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale; 
• Ordonanţei Guvernului României nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţilor aprobată prin Legea 

nr. 180/2002, completată si modificata prin Legea nr. 526/2004, cu completările si modificările 
ulterioare; 

• Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată,  
În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. „a", alin. (3), lit. „a" şi ale art. 196, alin.1, lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
H O T Ă R Ă Ş T E :  

 Art.1. Se aprobă Regulamentul privind buna gospodărire a comunei Calafindești, conform Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesaţi la instanţa competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 

Art.3. Hotărârea se comunică Institutiei Prefectului judeţului Suceava, Primarului, Secretarului general al 
comunei, si se aduce la cunostintă publică prin afisare a avizierul si pe site-ul Primăriei. 
 Preşedinte de şedinţă,                                                       Contrasemneaza :                            
  POCLITAR DAVID FLORIN                                                            Secretar general  
                                                                  Cucu Ana FLorentina                                      
                         Viza CFP 
               Ciobanu Mirela Carmen 
                           28.02.2023 
 Calafindeşti, 28.02.2023 
 Nr. 22  


